
             Företagarnas Akava	

Akava betjänar företagare under hela karriären

Företagandet har blivit ett attraktivt alternativ till lö-
nearbete för allt fler. Deltidsarbete och olika former 
av företagsamhet blir allt vanligare. Gränsen mellan 
lönearbete och företagsamhet suddas ut. 

Akavas främsta mål är att garantera högutbildade en 
inkomstnivå, uppskattning och framgång som mots-
varar deras utbildningsnivå – oberoende om de är 

löntagare eller företagare. Alla högutbildade företa-
gare och näringsidkare är därför välkomna till Akavas 
medlemsförbund.

Akavas mål är att skapa nya och bättre jobb i Finland. 
72 procent av alla nya jobb har sedan 1993 skapats i 
de små och medelstora företagen. Företagarpolitik är 
också sysselsättningspolitik.
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Läkare i olika branscher

Jord- och skogsbruk samt miljö

Teknik och naturvetenskaper

Samhällsvetenskaplig samt merkantil 
sektor

Annan social- och hälsovårdssektor

Veterinär, konsult, arkitekt, utbildare...

Akavas företagare verkar främst inom social- och 
hälsovården; exempelvis två av fem läkare jobbar som 
företagare. Många veterinärer, psykologer och terapeu-
ter jobbar som företagare eller näringsidkare. 

En sjättedel av Akavas företagare verkar inom teknisk 
eller naturvetenskaplig sektor. De jobbar till exempel 
med forskning och utveckling, inom ingenjörs- och 
arkitektbyråer eller som konsulter inom industriservice.

En fjärdedel har fått en merkantil eller samhällsvetens-
kaplig utbildning. De kan jobba som delägare i advo-
kat- eller bokföringsbyråer.

Många av Akavas företagare jobbar som översättare, 
forstmästare, jordbrukare eller som specialister inom 
livsmedels- eller miljösektorn. Även inom kultursektorn 
växer antalet högutbildade företagare.

Redan 24 000 företagare i Akava

Akava är en av Finlands största företagarorganisatio-
ner. Hälften av Akavas företagare och näringsidkare är 
kvinnor. Kvinnoföretagarnas andel är därmed större än 
bland landets företagare överlag. 

Naturligt karriärsteg
Våra undersökningar visar att de flesta av Akavas fö-
retagare jobbar som ensamföretagare. Företagandet ses 
som ett naturligt sätt att gå vidare i karriären eller att 
få tilläggsinkomster. Som företagare får medlemmarna 
större möjligheter att bestämma över sitt arbete och sin 
tidsanvändning. 

Företagandet är en möjlighet
Fyra av fem företagare uppger att de har inlett sin före-
tagarbana genom att grunda ett eget bolag. Över hälften 
av Akavas företagare har blivit heltidsföretagare direkt. 
En tredjedel av deltidsföretagarna övergår så smånin-
gom till att bli företagare på heltid. Var tredje av Akavas 
företagare sysselsätter anställd personal.   



Varför lönar det sig för företagare att höra  
till Akavas medlemsförbund?

Medlemsförmåner och service
Akavas medlemsförbund erbjuder företagarrådgivning 
och juridiska tjänster inom respektive bransch. En 
företagarmedlem får samma service från sitt förbund 
som en löntagare. 

Yrkesutövarnas och företagarnas arbetslöshetskassa 
– AYT betjänar Akavas företagare gällande arbetslös-
hetsskydd, ytterligare uppgifter: www.ayt.fi. 

Företagare bör säkra sitt pensionsskydd genom att ta 
en pensionsförsäkring för företagare. Information om 
pensionsskyddet finns bland annat på www.arbetspen-
sion.fi.

Centralorganisationen Akava har inga personmedlem-
mar utan man skriver in sig i något av medlemsförbun-
den på basen av sin utbildning, bransch eller tjänstes-
tällning.  

Utbildning och nätverkande
Akavas medlemsförbund erbjuder branschvis företa-
garutbildning. Akava arrangerar också tillställningar 
och eftersträvar att främja högre utbildade företagares 
kunnande, samverkan och nätverkande.  

Intressebevakning 
Akava ansvarar tillsammans med medlemsförbunden 
för att de högre utbildade företagarnas behov beaktas 
i beslutsfattandet. Styrkan i Akavas intressebevakning 
är att man representerar en stor vidd av branscher och 
sektorer.    

Högutbildade företagare är nöjda med livet

Akavas undersökningar visar att företagarna och näri-
ngsidkarna är nöjdare med sitt arbete och liv än lönta-

garna i samma medlemsförbund. Nio av tio företagare 
tror sig vara mer nöjda med sitt liv än folk i allmänhet.  

Arbetstrivsel bland Akavas företagare och löntagare

Jag är tillsvidare nöjd med mitt arbete.

Jag gillar mitt arbete mer än folk i allmänhet.

Jag får tillfredsställelse av mitt arbete.

                                        

                                       Jag är ofta led på mitt arbete.
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Akava
Järnvägsmannagatan 6

00520 Helsingfor 
tfn 020 7489 400

www.akava.fi

Trygghet och balans i arbetslivet

Akava är en politiskt obunden centralorganisation för högutbildade. Till de över 30 med-
lemsförbunden hör över en halv miljon finländare. Akava har dessutom över hundra tusen 
studerandemedlemmar. Ifall du är en näringsidkare eller företagare med en högre utbild-

ning hittar du ditt förbund inom Akava. 

Ta kontakt!

En förteckning över Akavas medlemsförbund och deras webbsajter hittar du på 
www.akava.fi

Akavas centrala mål för att främja företagsamheten

Socialskyddet för näringsidkare, företagare och deras 
familjemedlemmar måste förbättras till löntagarnas nivå. 
För att sänka tröskeln mellan lönearbete och företa-
gande måste förbättringar göras i arbetslöshetsskyddet, 
sjukdomsskyddet samt i kombineringen av arbets- och 
familjeliv.

Företagarnas och näringsidkarnas beskattning måste bli 
mer sporrande. Inkomstskatterna måste fortsättningsvis 
sänkas.

Definitionen av företagare bör förenhetligas i lagstift-
ningen så att olika myndigheter behandlar företagare på 
ett mer enhetligt sätt.

Utbildning i entreprenörskap bör få mer resurser på alla 
utbildningsnivåer. Varje studerande, forskare och lärare 

vid universiteten och högskolorna ska ha en möjlighet 
att delta i entreprenörsutbildning.

De nationella företagartjänsterna bör kunna fås från en 
och samma lucka.  Finansierings- och rådgivningsnätet 
som stöder tillväxtinriktade företag måste förenhetligas. 

Kommunerna och den offentliga sektorn måste fästa 
större uppmärksamhet vid tjänstemarknadens funktio-
nalitet. Den offentliga sektorns ansvar och ställning som 
beställare och producent av tjänster bör förtydligas och 
göras mer transparent. De offentliga instanserna mås-
te satsa mer resurser på utbildning och på att utveckla 
förfaringssätten för att kunna förbättra den offentliga 
upphandlingen.
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